
Cartão Desconto, Discount card - Carte remise, Rabatt-Karte

ROTEIRO  
CAMPISTA CARTÃO DESCONTO

DISCOUNT CARD - CARTE REMISE

2023

Titular

Este cartão é válido nos estabelecimentos aderentes para o titular e 
um acompanhante, registado no ato da inscrição, e de acordo com o 
regulamento do parque.

Assinatura
Signature

This card is valid for the holder and a  registered 
companion, at the time of admition, according to each campsite regulation.

Holder

O permite ao titular e a um acompanhante Cartão Desconto RC-CARD 

registado no ato da inscrição, de acordo com o regulamento de cada 

estabelecimento, o benefício de descontos ou condições especiais em 

todos os estabelecimentos listados nas páginas seguintes, em função do 

tipo de oferta disponível.

The RC-CARD Discount Card allows the holder and a companion 

registered at the time of admition in accordance with the regulations of 

each establishment, the benefit of discounts or special conditions in all 

establishments listed on the next page, depending on the type of offer 

available.                   

Alojamentos complementares Lodges

Campismo Camping; 

Parque aderente ao RC-CARD. Discounts are granted in this 
campsite.
                              
Preço especial autocaravanas: utilização da estação de serviço 
durante 1 hora,  das  10h às 18h (lavagem e enchimento de 
tanques; despejo de sanitas químicas). Special price for 
campingcars (water, sewer) valid for 1 hour between 10h and 18h.

Pernoita: Autocaravana + 2 PAX com acesso aos serviços do parque 
e eletricidade, das 20h às 10h do dia seguinte. Overnight: 
campingcar + 2 PAX + electricity, valid between 20h and 10h.

Preencha com os seus dados Fill in with your data

Simbologia utilizada e tipo de desconto Symbols used

O cartão só é válido depois de assinado pelo titular

Lista de aderentes - Campsites and discounts - remises - Rabatt

Parque / CampingNr.

10

14

29

1

3

7

8

33

38

22

36

46

30

2

44

51

6

15

16

52

11

17

24

48

21

32

53

34

Sereia da Gelfa

-os-rios

Mondim de Basto

Rabaçal - Valpaços

Queimadela

Orbitur - Angeiras

Lamego

Parque Biológico 

Paço

Belinho

F.C.M.P.

Orbitur Canidelo

Orbitur - Viana

Village & 

Orbitur - Caminha

Entre Ambos-

Penedones

Cerdeira

Termas de 

Vimioso

Pichoses

Rebentão

de Vinhais

Camping Covas

Melgaço

Lamas de Mouro

Camping Alvão

Municipal da

Barragem da 

Cepo Verde

Maravilha - Mirand.

Quinta do 

Orbitur - Rio Alto

Vila Chã

Naturwaterpark

Parque de Medas

Parque / CampingNr.

68

71

59
61
62
63
66

70

77

85

72

87
89
93
95

99
100
101

84

97

78

103
104
105
107

73

110
108

81

O Moinho

Penacova
Ar Puro 

Orbitur - Gala

Convento

Quiaios

Oleiros

Coimbra

Orbitur Mira

F.C.M.P. 

-Nova

do Pedrógão

Praia da Vieira

Municipal Praia

F.C.M.P. - Côja

Xisto Camping

Foz de Alge

Orbitur S.P. Moel

Luso

Janeiro de Baixo

Idanha - a -

Góis Camping

Penacova
Municipal de

Quinta do

Camping 

Ar Puro Praia

Vagueira

Costa Nova

Senhora dos
Verdes

da Barra

Retiro da

Quinta das

Curral do Negro

Ar Puro

Toca da Raposa

Cegonhas

Orbitur S.
Fraguinha

Jacinto

Orbitur

Quinta da 
Chave Grande

Torreira

Lista de aderentes - Campsites and discounts - remises - Rabatt

113

116
117
118

124
126
127

111

119
122
123

115

112

135

130

151

131

142
139

165

152

132

162

154

143

137

160

128

150

Valbom

de Ortiga

Baía Azul

Foz do Arelho

Alenquer

Orbitur Guincho

Urbanart Camp.

Camping
F.C.M.P.

Orbitur Caparica

Campigir

Montargil

Orbitur

Camping Rural 

F.C.M.P. 

Municipal 

Silveira

Branca
Orbitur 

Bolotas

Peniche Praia

Lisboa Camping

By Campigir

Os Anjos

Constância

Castelo do Bode

Praia da Areia

& Bungalows
Bubulcus & 

Forte do Cavalo

Campigir

Escaroupim

Campimeco

Pedro de Moel

Land’s Hause

Paredes da 

Pomarinho

Orbitur - Valado

Vitória

Redondo Lodge

Pelinos

Camping Lake

Quinta da 
Cerejeira

Quinta do

Campigir São 167
168

201

189

185
183

196
199   

170

175

171

173

202

169

182

195

172

177
180

192

205

181

200

188

Canelas

Milfontes

Orbitur - Sitava

Park Zambujeira

Pessegueiro

de Armona

Albufeira

Turiscampo

Milfontes

Valverde

Armação

Formosa

Camping Vila 

Orbitur - Sagres

de Pêra

Orbitur - Ilha 

Monte Carvalhal

Camping Ria

Camping 

Camping 

Campiférias

Serro da Bica

Orbitur 

da Rocha

Orbitur 

Car Park

Lagoa S. André

Torpes

Rosário

Porto Côvo

Ilha do

Gaivões

Camping 
Évora

Municipal de
Alcácer do Sal
Alqueva Camp.

F.C.M.P. 

Campigir São

Lapa dos 

Markádia

Parque / CampingNr. Parque / CampingNr.

Fabricampo -3% de desconto no 
material e reparações (veja pág. 260)
Campocalmo -10% de desconto em 
acessórios e 5% em reparações (veja 
pág. 265).  5% de desconto Campilusa -
em acessórios e oficina (veja pág. 1).
Go Caravaning - 5% de desconto em 
acessórios e oficina (veja pág. 295).
As condições especiais não são acumuláveis 
c o m  o s  d e s c o n t o s  e m  v i g o r  n o s 
estabelecimentos e são válidas para 
estadias até 30 dias por parque.



Cartão Desconto, Discount card - Carte remise, Rabatt-Karte

ROTEIRO  
CAMPISTA CARTÃO DESCONTO

DISCOUNT CARD - CARTE REMISE

2023

Titular

Este cartão é válido nos estabelecimentos aderentes para o titular e 
um acompanhante, registado no ato da inscrição, e de acordo com o 
regulamento do parque.

Assinatura
Signature

This card is valid for the holder and a  registered 
companion, at the time of admition, according to each campsite regulation.

Holder

O permite ao titular e a um acompanhante Cartão Desconto RC-CARD 

registado no ato da inscrição, de acordo com o regulamento de cada 

estabelecimento, o benefício de descontos ou condições especiais em 

todos os estabelecimentos listados nas páginas seguintes, em função do 

tipo de oferta disponível.

The RC-CARD Discount Card allows the holder and a companion 

registered at the time of admition in accordance with the regulations of 

each establishment, the benefit of discounts or special conditions in all 

establishments listed on the next page, depending on the type of offer 

available.                   

Alojamentos complementares Lodges

Campismo Camping; 

Parque aderente ao RC-CARD. Discounts are granted in this 
campsite.
                              
Preço especial autocaravanas: utilização da estação de serviço 
durante 1 hora,  das  10h às 18h (lavagem e enchimento de 
tanques; despejo de sanitas químicas). Special price for 
campingcars (water, sewer) valid for 1 hour between 10h and 18h.

Pernoita: Autocaravana + 2 PAX com acesso aos serviços do parque 
e eletricidade, das 20h às 10h do dia seguinte. Overnight: 
campingcar + 2 PAX + electricity, valid between 20h and 10h.

Preencha com os seus dados Fill in with your data

Simbologia utilizada e tipo de desconto Symbols used

O cartão só é válido depois de assinado pelo titular

Lista de aderentes - Campsites and discounts - remises - Rabatt

Parque / CampingNr.

10

14

29

1

3

7

8

33

38

22

36

46

30

2

44

51

6

15

16

52

11

17

24

48

21

32

53

34

Sereia da Gelfa

-os-rios

Mondim de Basto

Rabaçal - Valpaços

Queimadela

Orbitur - Angeiras

Lamego

Parque Biológico 

Paço

Belinho

F.C.M.P.

Orbitur Canidelo

Orbitur - Viana

Village & 

Orbitur - Caminha

Entre Ambos-

Penedones

Cerdeira

Termas de 

Vimioso

Pichoses

Rebentão

de Vinhais

Camping Covas

Melgaço

Lamas de Mouro

Camping Alvão

Municipal da

Barragem da 

Cepo Verde

Maravilha - Mirand.

Quinta do 

Orbitur - Rio Alto

Vila Chã

Naturwaterpark

Parque de Medas

Parque / CampingNr.

68

71

59
61
62
63
66

70

77

85

72

87
89
93
95

99
100
101

84

97

78

103
104
105
107

73

110
108

81

O Moinho

Penacova
Ar Puro 

Orbitur - Gala

Convento

Quiaios

Oleiros

Coimbra

Orbitur Mira

F.C.M.P. 

-Nova

do Pedrógão

Praia da Vieira

Municipal Praia

F.C.M.P. - Côja

Xisto Camping

Foz de Alge

Orbitur S.P. Moel

Luso

Janeiro de Baixo

Idanha - a -

Góis Camping

Penacova
Municipal de

Quinta do

Camping 

Ar Puro Praia

Vagueira

Costa Nova

Senhora dos
Verdes

da Barra

Retiro da

Quinta das

Curral do Negro

Ar Puro

Toca da Raposa

Cegonhas

Orbitur S.
Fraguinha

Jacinto

Orbitur

Quinta da 
Chave Grande

Torreira

Lista de aderentes - Campsites and discounts - remises - Rabatt

113

116
117
118

124
126
127

111

119
122
123

115

112

135

130

151

131

142
139

165

152

132

162

154

143

137

160

128

150

Valbom

de Ortiga

Baía Azul

Foz do Arelho

Alenquer

Orbitur Guincho

Urbanart Camp.

Camping
F.C.M.P.

Orbitur Caparica

Campigir

Montargil

Orbitur

Camping Rural 

F.C.M.P. 

Municipal 

Silveira

Branca
Orbitur 

Bolotas

Peniche Praia

Lisboa Camping

By Campigir

Os Anjos

Constância

Castelo do Bode

Praia da Areia

& Bungalows
Bubulcus & 

Forte do Cavalo

Campigir

Escaroupim

Campimeco

Pedro de Moel

Land’s Hause

Paredes da 

Pomarinho

Orbitur - Valado

Vitória

Redondo Lodge

Pelinos

Camping Lake

Quinta da 
Cerejeira

Quinta do

Campigir São 167
168

201

189

185
183

196
199   

170

175

171

173

202

169

182

195

172

177
180

192

205

181

200

188

Canelas

Milfontes

Orbitur - Sitava

Park Zambujeira

Pessegueiro

de Armona

Albufeira

Turiscampo

Milfontes

Valverde

Armação

Formosa

Camping Vila 

Orbitur - Sagres

de Pêra

Orbitur - Ilha 

Monte Carvalhal

Camping Ria

Camping 

Camping 

Campiférias

Serro da Bica

Orbitur 

da Rocha

Orbitur 

Car Park

Lagoa S. André

Torpes

Rosário

Porto Côvo

Ilha do

Gaivões

Camping 
Évora

Municipal de
Alcácer do Sal
Alqueva Camp.

F.C.M.P. 

Campigir São

Lapa dos 

Markádia

Parque / CampingNr. Parque / CampingNr.

Fabricampo -3% de desconto no 
material e reparações (veja pág. 260)
Campocalmo -10% de desconto em 
acessórios e 5% em reparações (veja 
pág. 265).  5% de desconto Campilusa -
em acessórios e oficina (veja pág. 1).
Go Caravaning - 5% de desconto em 
acessórios e oficina (veja pág. 295).
As condições especiais não são acumuláveis 
c o m  o s  d e s c o n t o s  e m  v i g o r  n o s 
estabelecimentos e são válidas para 
estadias até 30 dias por parque.



Parques aderentes
Discount Campsites - Camping Remise

RIO
VOUGA

RIO 
GUADIANA

RIO TEJO

RIO DOURO

RIO SADO

RIO CÁVADO

RIO
ZÊZERE

RIO MIRA

BARRAGEM
DE TÁVORA

BARRAGEM
DO AZIBO

RIO TÂMEGA

VILA REAL DE
SANTO ANTÓNIO

OLHÃO

PORTIMÃO

SAGRES

GRÂNDOLA

SINES

VILA NOVA
DE MILFONTES

MÉRTOLA

VILA VERDE
DE FICALHO

TORRES
VEDRAS

CASCAIS

SINTRA

MAFRA

VILA FRANCA
DE XIRA

ESTREMOZ

MONTEMOR-
-O-NOVO

CAMPO
MAIOR

ELVAS

ALCÁCER
DO SAL

MORA

ALCOBAÇA

CALDAS DA
RAINHA

ABRANTES

TORRES
NOVAS

COIMBRÃO

TOMAR

OVAR

GOUVEIA

OLIVEIRA DE
 AZEMEIS

LAMEGO

V. N.
GAIA

AMARANTE

GUIMARÃES

GERÊS

MIRANDELA

VILA
FLOR

MIRANDA 
DO DOURO

CHAVES

MOGADOURO

PENAFIEL

SEIA

COVILHÃ

FUNDÃO

GALA

LAGOS

ODEMIRA

VISEU

COIMBRA

FARO

BEJA

ÉVORA
SETÚBAL

SANTARÉM

CASTELO
BRANCO

PORTALEGRE

GUARDA

AVEIRO

PORTO

VILA
REAL

BRAGA

VIANA DO
CASTELO

   6

LEIRIA

BRAGANÇA

LISBOA

Parques aderentes
Discount Campsites - Camping Remise

VILA REAL DE
SANTO ANTÓNIO

SAGRES

SINES

VILA NOVA
DE MILFONTES

VILA VERDE
DE FICALHO

CASCAIS

CAMPO
MAIOR

PENICHE

FARO

PORTO

   6

87

103

123

122

104
108

101

66

70 78

84
97

99
89

85

68

81

93

95 105

107

110

112

126

115

130

124

113
116

117

119

137142
143 139

169

168
152

167

171
172

185

170

175

180
181

182

188 189

183

173

118

111

1

4
3

5

6

7
8 17 30

32

11
22

29

3633

38 44
48

46

24

14

21

2

16

59

71

77

72

73

61

51
5352

202

205

192
196 195 200199

201

10

63

62

151
150

154

160

162

165

132

131

135

177

128127

100

2

0

2

3

2

0

2

3

LAGOS - ALGARVE

TAVIRA
ALGARVE

coimbracamping.com

lisboacamping.com

campingbarra.com

torreiracamping.com

COIMBRA Camping

TORREIRA Camping

BARRA Camping

Pág.
183

Pág.
113

Pág.
87

Pág.
91

LISBOA Camping

Pág.
239

Ria FormosaRia Formosa
CampingCamping

Pág.
253

CAMPING CANELAS

Pág.
243

2

0

2

3

ROTEIRO  
CAMPISTA

60 anos1960

2020

Campismo, Camping

Alojamentos, Lodgings, logements

Autocaravanas, Camping cars

Roteiro Campista

Cartão de Descontos
RC-CARD

discount card - carte remise
rabatt-Karte

2

0

2

3

ROTEIRO  
CAMPISTA

CARTÃO DESCONTO

RC-CARD 2023

Descontos e Condições Especiais
 C a m p i s m o , A l o j a m e n t o s

Estações de Serviço Autocaravanas
Válido nos Parques Aderentes




