Lista de aderentes - Campsites and discounts - remises - Rabatt

Nr.	Parque / Camping	Λ		±₩		Nr.	Parque / Camping	Λ		謹	爐
1	Camping Covas	•		•	•	59	Quinta da Chave Grande	•	•		•
2	Termas de Melgaco	•				61	Retiro da Fraguinha	•			
3	Lamas de Mouro	•		•		62	Orbitur S. Jacinto	•	•		
6	Orbitur - Caminha	•	•			63	Ar Puro Torreira	•	•	•	•
7	Sereia da Gelfa	•				66	Ar Puro Praia da Barra	•	•	•	•
8	Paço	•		•		68	Costa Nova			•	•
10	Entre Ambos- -os-rios	•		•	•	70	Orbitur Vagueira	•	•		
11	Cerdeira	•	•		•	71	Senhora dos Verdes	•			
14	Vimioso	•				72	Quinta das Cegonhas	•		•	
15	Penedones	•				<i>7</i> 3	Curral do Negro	•			
16	Pichoses	•		•	•	77	Toca da Raposa	•	•		
17	Quinta do				•	78	Luso	•			•
21	Rebentão	•		_	•	81	Orbitur Mira	•	•		
	Cepo Verde Parque Biológico	_		_	_	84	F.C.M.P. Penacova	•		•	•
22	de Vinhais	•				85	Municipal de Penacova	•		•	•
24	Orbitur-Viana	•	•			87	Ar Puro Coimbra	•	•	•	
29	Village & Camping Alvão	•	•	•	•	89	F.C.M.P Côja	•		•	•
30	Rabaçal - Valpaços	•				93	Quiaios	•		•	
32	Municipal da Maravilha - Mirand.	•				95	Orbitur - Gala	•	•		
33	Belinho	•				97	Quinta do Convento	•		•	•
34	Barragem da Queimadela	•		•		99	Góis Camping	•		•	•
36	F.C.M.P. Mondim de Basto	•			•	100	Xisto Camping Ianeiro de Baixo	•			
38	Orbitur - Rio Alto	•	•			101	O Moinho	•			
44	Vila Chã	•		•		103	Idanha - a - -Nova			•	
46	Orbitur - Angeiras	•	•			104	Camping	•			
48	Naturwaterpark	•				105	Oleiros Municipal Praia do Pedrógão	•			
51	ParquedeMedas	•		•		107	Praia da Vieira	•			
52	Orbitur Canidelo	•	•			108	Foz de Alge	•		•	•
53	Lamego			•	•	110	Orbitur S.P. Moel	•	•		
	I.		_				I.				

Nr.	Parque / Camping	Λ		蓝	虚	Nr.	Parque / Camping	Λ		事	虚	
111	Campigir São Pedro de Moel	•				167	Orbitur Evora	•	•			
112	Land's Hause	•	•	•	•	168	Camping Rosário	•			•	
113	Paredes da Vitória	•		•	•	169	Lapa dos Gaivões	•		•	•	
115	Orbitur - Valado	•	•			170	Municipal de Alcácer do Sal	•				
116	Quinta da Ĉerejeira	•				171	Alqueva Camp. Car Park			•	•	
117	Redondo Lodge	•				172	Markádia	•			•	
118	Pelinos	•				173	F.C.M.P. Lagoa S. André	•		•	•	
119	Camping Lake	•		•	•	175	Campigir São Torpes	•			•	
122	Quinta do Pomarinho				•	177	Porto Côvo	•				
123	Municipal de Ortiga	•				180	Ilha do Pessegueiro	•		•		
124	Silveira	•				181	Orbitur - Sitava Milfontes	•	•			
126	Baía Azul	•				182	Campiférias	•	•	•		
127	Constância	•				183	Camping Milfontes	•	•			
128	F.C.M.P. Castelo do Bode	•			•	185	Serro da Bica	•				
130	Orbitur Foz do Arelho	•	•			188	Camping Vila Park Zambujeira	•	•			
131	Peniche Praia	•			•	189	Monte Carvalhal da Rocha	•		•	•	
132	Urbanart Camp. By Campigir	•				192	Orbitur - Sagres	•	•			
135	Praia da Areia Branca	•				195	Orbitur Valverde	•	•			
137	Orbitur Montargil	•	•			196	Turiscampo	•				
139	Camping Rural Os Anjos	•				199	Canelas	•		•	•	
142	Alenquer Camping			•	•	200	Armação de Pêra	•		•	•	
143	F.C.M.P. Escaroupim	•		•	•	201	Camping Albufeira	•	•	•	•	
150	Orbitur Guincho	•	•			202	Orbitur - Ilha de Armona		•			
151	Lisboa Camping & Bungalows	•	•	•	•	205	Camping Ria Formosa	•				
152	Bubulcus & Bolotas	•				mater	campo -3% de ial e reparações (v	⁄eja	pág.	260))	
154	OrbiturCaparica	•	•			Campocalmo -10% de desconto em acessórios e 5% em reparações (veja						
160	Campigir Campimeco	•				pág. 265). Campilusa - 5% de desconto em acessórios e oficina (veja pág. 1). Go Caravaning - 5% de desconto em						
162	Forte do Cavalo	•				acessórios e oficina (veja pág. 295). As condições especiais não são acumuláveis						
165	Campigir Valbom	•				com os descontos em vigor nos estabelecimentos e são válidas para estadias até 30 dias por parque.						

Parques aderentes Discount Campsites - Camping Remise

